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ambiciózní projekt – Lázně Evženie
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Krátce z kraje

Dopravce musí změnit název
Vrchní soud v Praze potvrdil 

koncem února rozsudek Měst-

ského soudu v Praze, kterým bylo 

společnosti Dopravní podnik Ús-

teckého kraje, a.s. (DPÚK) nařízeno 

změnit svůj název tak, aby nadále 

neobsahoval odkaz na Ústecký kraj. 

Toto rozhodnutí soudů bude do bu-

doucna bránit tomu, aby společnost 

DPÚK pokračovala ve vyvolávání 

klamavého dojmu u veřejnosti, že 

je kontrolována Ústeckým krajem a 

že Ústecký kraj může ovlivňovat její 

postup. Po pravomocném rozsudku

Městského soudu v Praze, kterým

bylo společnosti DPÚK zakázáno

nadále nezákonně používat znak

Ústeckého kraje, a pravomocném

rozhodnutí Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže, kterým byla

jmenovaná společnost potrestána

za zneužití dominantního postavení

na trhu, představuje tento rozsudek

další z pravomocných rozhodnutí,

ve kterých se státní orgány odmítly

ztotožnit s argumentací DPÚK. 

15 miliard nestačí
Ekomiliardy jsou v obnově krajiny jen
prvním krokem říká hejtman Jiří Šulc
Obnova krajiny poničené těžbou uhlí – str. 4

Čtrnáctka oceněných pedagogůČtrnáctka oceněných pedagogů

Vrámci oslav Dne učitelů byli tradičně přijati vybraní pedagogové z regionu hejtmanem Jiřím Šulcem, z jehož 

rukou všichni obdrželi pamětní list a fi nanční odměnu, ženy dostaly samozřejmě navíc květinu. 

 Ocenění pedagogové: Jindřich Kyznar, pracující důchodce v úseku ředitele, Obchodní akademie, Střední od-

borná škola gastronomie a Střední odborné učiliště Chomutov-Údlice, Ing. Hana Koudelková, učitelka Střední 

průmyslové školy a Vyšší odborné školy v Chomutově, Norbertina Paikrtová, učitelka odborného výcviku Střední 

školy obchodu a služeb Ústí n. L., Ing. Ladislav Kučera, zástupce ředitele Evropské obchodní akademie Děčín, 

PaedDr. Václav Bartoš, pedagogický pracovník Pedagogicko-psychologické poradny a Zařízení pro další vzdělá-

vání pedagogických pracovníků Teplice, Mgr. Iva Šabatová, učitelka, výchovná poradkyně SOŠ mediální grafi ky 

a polygrafi e Rumburk, Mgr. Jiří Šperka, výchovný poradce Gymnázia Žatec, Ing. Kamila Hánová, učitelka Střední 

školy textilní Teplice, Mgr. Sylva Ždárská,  učitelka Speciální základní školy Děčín IV-Bynov, Ing. Antonín Hrá-
dek, učitel a zástupce ředitele Gymnázia Roudnice n. L., Emílie Marková, vychovatelka SOŠ a SOU Podbořany,

Mgr. Petr Holvek, ředitel SOŠ technické a zahradnické Lovosice, Ing. Karel Cermánek, zástupce SOŠ technic-

ké a zahradnické Lovosice a Květoslava Hasilová, vedoucí odd. smyčcových nástrojů a vyučující hry na housle 

Konzervatoře Teplice.

● Zdravotnická záchranná 
služba, příspěvková organizace 

Ústeckého kraje, v loňském roce 

ošetřila 54 270 pacientů, z toho 

50% s vozy rychlé zdravotnické 

pomoci. Pracovníci záchranné 

služby zaznamenali téměř 195 

tisíc volání na tísňovou linku, 

vrtulník startoval celkem v 366 

případech. 

● Řípská pouť, tradiční akce na 

úpatí hory Říp i u její svatojiřské 

rotundy, letos začne den po sva-

tém Jiří, tedy v pátek 25. dubna 

a potrvá až do neděle 27. 4. Kaž-

doročně se jí zúčastňují deseti-

tisíce návštěvníků, pro které je 

i letos připraven bohatý kulturní 

a další doprovodný program.

● Za podporu handicapova-
ných sportovců v krajském i ce-

lostátním měřítku byl Českým 

paralympijským výborem oceněn 

Petr Fiala, náměstek hejtmana 

kraje. Jeho zásluhou bude ofi ci-

álně ustanoven historicky první 

paralympijský tým ČR, který bude 

tvořen sportovci TJ Nola Teplice.

● Vesnice roku 2008, sou-

těž o nejhezčí obec republiky, 

vstupuje do svého úvodního, 

krajského kola. Mohou se jí zú-

častnit všechny obce vesnického 

charakteru do 5 250 obyvatel 

na základě přihlášky podané do 

30. dubna 2008 u Regionálního 

pracoviště ministerstva pro místní 

rozvoj v Ústí nad Labem.

● Plakety štkpt. V. Morávka 

dostali od Armády ČR další čty-

ři občané kraje, a to majitelé či 

představitelé fi rem, vstřícných ke

členům aktivních záloh, které za-

městnávají: O. Šilhavý (Stavební 

fi rma Bensil – Stav), P. Štaffen

(Loter Intern. Bohemia), Vl. Nitsch

(INV, a.s.) a L. Farták (W. M. S. 

s.r.o.).  

● Čtyřiašedesát procent oby-
vatel Ústeckého kraje, tedy téměř 

dvě třetiny, je spokojeno s tím, kde 

žijí. Tyto výsledky vyplývají z prů-

zkumu agentury Factum Invenio 

zpracovaného přímo pro náš re-

gion. Pouze 16 % dotázaných by 

raději žilo na jiném místě ČR, a to 

především v Praze, Jihočeském 

nebo Středočeském kraji.

● ČSAD Semily, a.s. otevřela 

20. března v Ústí n. L. již svoji třetí 

informační kancelář v kraji. Sídlí 

v budově Četransu naproti di-

vadlu. Společnost je jednou z 11 

fi rem zajišťujících v regionu veřej-

nou autobusovou dopravu. Tu si 

u nich objednává Ústecký kraj na 

základě dlouhodobých smluv. 

● Budyně nad Ohří byla vyhlá-

šena Historickým městem Ústec-

kého kraje roku 2007 na základě 

soutěže o nejlepší přípravu a rea-

lizaci Programu regenerace měst-

ské památkové zóny v minulém 

roce. Město Budyně na Litomě-

řicku postoupilo do celostátního 

kola zmíněné soutěže.

● Míra nezaměstnanosti po-

klesla v únoru v našem kraji o 0,3 

procentního bodu na 10,9%.

Celkový počet lidí bez práce, tedy 

i nemocných a žen na mateřské 

dovolené, klesl na 49 235, tedy 

o 1217 méně než na konci ledna. 

Celostátní pokles činil 0,2 pro-

centního bodu na 5,9%. 

Náš kraj se dostává do povědomí 

českých a často i zahraničních 

návštěvníků jako kraj dobrého vína 

(Litoměřicko, Roudnicko, Mostecko 

a další oblasti). Přispívá k tomu také 

tradiční prodejní a soutěžní výstava 

vín – Vinařské Litoměřice. Její už 

šestý ročník se připravuje do litomě-

řického Domu kultury na 18. – 19. 

dubna (pátek – sobota). Propagaci 

a osvětu vinařství regionu pod-

poruje každoročně i Ústecký kraj, 

jenž je generálním partnerem akce 

a uvolnil na ni také nemalou fi nanč-

ní částku. Chystají se přednášky na 

téma Víno a zdraví a Víno a pokr-

my, hudební vystoupení, degustace 

a prodej vín i vyhlášení vítězů jed-

notlivých soutěžních kategorií. Mot-

tem výstavy je podpora kampaně 

Vína z Čech – vína z Moravy. A na 

závěr: Zahájení se chystá na pátek

v 10 hodin, v sobotu vpodvečer se

pak šestý ročník Vinařských Litomě-

řic 2008 uzavře. Vstupné 150 Kč

i s degustační sklenkou…

Pozvání na dobré víno

Teplický Maskaron hostil 21. března hosty 5. Reprezentačního plesu Ústeckého kraje. I tento ročník byl, 

stejně jako předchozí plesy v Ústí nad Labem, Mostě, Děčíně a Chomutově vydařený a hosté, mezi ni-

miž nechyběl i ministr zemědělství ČR Petr Gandalovič, se výborně bavili při programu, v němž mezi jinými 

vystoupily Eva Pilarová, Ilona Czáková nebo Tereza Kerndlová. Ani jubilejní krajský ples v Teplicích nepřerušil 

tradici v předávání charitativních darů. Symbolický šek na 104 541,- korun, polovinu z výtěžku plesového 

vstupného, převzal za potlesku přítomných z rukou hejtmana Ústeckého kraje Jiřího Šulce ředitel teplického 

Domova důchodců Jan Žák.
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● Přes 12 milionů korun rozděli-

li počátkem měsíce krajští radní 

mezi složky Integrovaného zá-

chranného systému, tedy policii, 

hasiče nebo rychlou záchrannou 

službu a 154 sborů dobrovolných 

hasičů. Složkám IZS bylo přiděleno 

7,56 milionu korun, za něž budou 

pořizovány počítače, zdravotní 

technika nebo terénní vozy. Mezi 

dobrovolné hasiče bude rozděle-

no 4,56 milionu korun. 

● Letošní rok bude mimo jiné ve 

znamení oprav silnic II. a III. tříd. 

Rada schválila rozšíření plánu 

jejich oprav a konstatovala, že 

jakmile to umožní počasí, bude 

zahájeno více než 60 akcí za 291 

milionů korun. 

● Ústecký kraj by mohl být mís-

tem, v němž rodiny s dětmi do 18 

let budou moci využít slev při náku-

pech nebo na vstupném na kultur-

ní či sportovní akce. Krajská rada 

vzala na vědomí informaci o pro-

jektu „Rodinné pasy“, založeném 

na systému poskytování slev na tzv. 

rodinný pas. Obdobných výhod již 

mohou využívat v Jihomoravském 

kraji a Kraji Vysočina a jsou zavádě-

ny v Olomouckém a Pardubickém 

kraji. Konkrétní podobu projektu 

pro Ústecký kraj by měli radní pro-

jednávat v polovině tohoto roku. 

● Zastaralá výpočetní technika 

dál poslouží. Radní kraje rozhodli 

o uzavření Memoranda o spolu-

práci se společností REMA Systém 

a.s. a Ústeckým krajem. Kraj se 

nyní připojil k projektu Konta Ba-

riéry a dalších charitativních orga-

nizací „Nový život pro vyřazenou 

techniku – podpora opětovného 

použití“. Výpočetní technika vyřa-

zená z evidence krajského úřadu 

tedy bude zdarma nabízena k vy-

užití organizacím, které pracují se 

sociálně potřebnými občany. 

Rumunský Charge d´Affaires 

v České republice Dan Blanescu 

(na snímku): „Přivážíme zprávu pro 

malé a střední podniky Ústeckého 

kraje: Podnikejte a nakupujte v Ru-

munsku,“ řekl během setkání zá-

stupců rumunského velvyslanectví 

s hejtmanem Ústeckého kraje Jiřím 

Šulcem, zástupci krajského úřadu, 

obchodní komory a Regionální roz-

vojové agentury. Zmíněné jednání, 

které proběhlo na krajském úřadě 

počátkem března, bylo prvním 

kontaktem mezi Ústeckým krajem 

a zástupci Rumunska. „Doufám, 

že dnešní setkání ukončilo toto 

bezkontaktní období mezi námi 

a je počátkem spolupráce,“ vyslo-

vil naději Jiří Šulc. Obchodní rada 

rumunského velvyslanectví Mircea 

Borza české straně představil hos-

podářský potenciál Rumunska. 

Uvedl, že země už osmým rokem 

zažívá hospodářský růst a daří se jí 

lákat zahraniční investory. Mezi ty 

významné patří i Česká republika, 

která je co do objemu investic na 

jedenáctém místě a českých fi rem, 

které přicházejí do Rumunska, stá-

le přibývá. 

Z jednání rady

Navštívili nás

K další těžbě uhlí v našem regionu
Třem zastupitelům kraje, před-

stavitelům jeho jednotlivých po-

litických stran, jsme položili otázku 

pro naši březnovou rubriku: Jaký 

máte názor na další pokračování 

těžby uhlí v Ústeckém kraji, respek-

tive prolomení či zachování limitů 

těžby? K této problematice také 
více na 4. straně naší přílohy.

Antonín
Terber
(ODS)
člen Rady
Ústeckého
kraje

 Otázka dalšího pokračování těžby 

nemá jednoduché a jednoznačné 

řešení: Pokračování těžby určitě 

přináší útrapy lidem bydlících v blíz-

kém okolí lomu, ale i ve větší vzdá-

lenosti. Výrazným problémem do-

bývání uhlí je prašnost, která začíná 

v našem kraji dominovat jako hlavní 

ekologický problém.

 Ukončení těžení ovšem také není 

rozumným řešením. Nechci se za-

bývat sociálními problémy, které 

uzavření lomů může přinést. Můj 

pohled je čistě v rozsahu životního 

prostředí. Například stávající lom 

ČSA je nestabilizovaný a nemůže 

být jen tak opuštěn. Na revitalizaci 

tohoto území je zapotřebí mnoho 

miliónů tun zeminy. Variantou po-

chopitelně je dovoz z jiných částí 

republiky – to ovšem znamená za-

tížení v dalším kritickém bodu ži-

votního prostředí – v emisích NOx. 

Takže máme před sebou dvě řešení 

a obě špatná… Alespoň z pohledu 

ekologie.

 Limity jako takové nezaručují, že 

zásoby uhlí navždy zůstanou ležet 

v zemi. Dost mi schází jasná energe-

tická koncepce státu. Tady nechápu 

vládu a zejména ministerstvo život-

ního prostředí, že odmítá návrhy, 

které by mohly zaručit dostatečnou 

zásobu energie. Paličaté trvání na 

vizi, že soběstačnost zaručí obnovi-

telné zdroje energie je krátkozraké 

a troufám si říct, že i hloupé. Jediná 

možnost při současných znalostech 

je vybudování jaderného zdroje, ale 

tahle možnost je trvale odmítána.

Petr Husák
(ČSSD)
člen Zastupi-
telstva
Ústeckého
kraje

 Žijeme ve vyspělém státě. Výroba 

i spotřeba elektrické energie je vý-

znamnou součástí naší ekonomiky, 

ale i našeho každodenního života. 

Ať chceme nebo ne, značnou část 

naší energie produkujeme v tepel-

ných elektrárnách a ještě nějakou 

dobu to zřejmě nebude jinak. Bez 

uhlí to prostě nejde. Jeho nedosta-

tek se už začíná projevovat, nebude 

kvůli němu modernizována jedna 

elektrárna.

 Navíc na těžbě uhlí je přímo eko-

nomicky závislá nezanedbatelná 

část obyvatel našeho regionu, ať už 

přímo zaměstnanců těžebních spo-

lečností nebo desítek dalších fi rem, 

které s nimi úzce spolupracují. 

 Na druhé straně devastace život-

ního prostředí, která náš kraj po-

stihla, naprosto bezohledná těžba 

v minulých desetiletích, která se 

nezastavovala naprosto před ničím 

– ani před přírodou, ani před lidmi, 

pro nás musí být jasným poučením, 

že touto cestu jít nelze. Naštěstí ži-

jeme v době, kdy něco takového už 

možné není, v moderní demokra-

tické společnosti, a právě respek-

tování jejích principů případné roz-

šíření těžby umožňuje. Bylo by při 

tom nutné dodržet veškerá omeze-

ní, která s sebou nesou požadavky 

na ochranu životního prostředí, ale 

hlavním faktorem při rozhodování 

o tom, zda limity prolomit nebo 

ne, musí být respektování názoru 

těch, kterých by se tyto případné 

změny měly dotknout, obyvatelů 

dotčených oblastí. Jejich souhlas 

je, podle mne, k případné změně 

postoje k problematice limitů těžby 

bezpodmínečně nutný.

Oldřich
Bubeníček
(KSČM)
člen Zastupi-
telstva
Ústeckého
kraje

 Ústecký kraj má tu smůlu, že z něj 

celá desetiletí čerpá republika hnědé 

uhlí a elektrickou energii. Ovšem ani 

bez jednoho by republika nemohla 

fungovat, bez ohledu, která strana 

či jaké zřízení ji momentálně  vede. 

Daní za to byly desítky obcí, které 

těžbě ustoupily, ve městech vznikla 

velká sídliště a následné rekultivace 

změnily tvář krajiny. Za současné 

situace je jediné řešení skloubit po-

třeby společnosti s potřebami Pod-

krušnohoří a jeho občanů. O tom, 

že hnědé uhlí a elektrickou energii 

potřebujeme, není asi třeba disku-

tovat. Nakonec jinou strategickou

surovinu ani nemáme. Sice se hod-

ně hovoří o alternativních zdrojích,

ale jedinou, která dokáže pokrýt

spotřebu,  je  v současné době  ja-

derná energetika a ta má také své

kritiky. Je ale dnes „čistší“ energie?

A kolik občanů řekne, že sníží spo-

třebu, bude jen omezeně využívat

televizi, video, počítač, chladničku,

mrazák, pračku či elektrický sporák

a omezí osvětlení? 

 Pokud si má Česká republika  udr-

žet jméno země s hospodářským

rozvojem, rozhodně se bez dostatku

elektrické energie neobejde a země,

které nebudou závislé na dodáv-

kách elektrické energie, budou mít

v Evropě stále významnější postave-

ní. Limity těžby, které byly schváleny

již počátkem devadesátých let, jsou

limitující faktor pro další období.

V  nejbližších desetiletích máme jen

dvě varianty, uhlí nebo jádro. Sami

občané dotčených oblastí se však

musí  rozhodnout, zda jsou pro ně

nabídky na odškodnění zajímavé

nebo zda budou trvat na zachování

limitů.

Můj názor

Aktuality • Informace

Od února 2005 byla ředitelkou 

Krajského úřadu Ústeckého 

kraje Mgr. Lydie Šťastná. Poněvadž 

ve funkci končí, odpověděla nám 

na pár otázek.

Co se vám na úřadu podařilo?
 Myslím, že třeba posílit perso-

nální práci vedoucích pracovníků 

v oblasti motivace a rozvoje za-

městnanců a v jejich komunika-

ci nejen s podřízenými, ale také 

uvnitř úřadu i navenek. Za svůj 

největší úspěch považuji nastavení 

a zavedení systému pravidelného 

hodnocení zaměstnanců. 

Byla to pro vás náročná doba?
 Je pro mne velkou ctí, že jsem 

mohla tuto zkušenost získat. Když 

odmyslím veškerou přenesenou 

působnost, za jejíž výkon ředitel 

krajského úřadu zodpovídá a další 

povinnosti dané zákony, jedná se 

o velmi náročné zaměstnání, kde 

je míra zodpovědnosti a zatíže-

ní tím větší, čím větší je aktivita 

hejtmana. Musím přiznat, že se 

po třech letech této náročné práce 

cítím velmi unavená, ale také vel-

mi šťastná. Poznala jsem spoustu 

skvělých a vzdělaných lidí jak na 

úřadě, tak i jinde ve veřejné správě 

po celé zemi. Věřím, že mi z to-

hoto období zůstane mnoho přá-

tel, na něž nebudu pouze s úctou 

vzpomínat.

Kdy z úřadu odcházíte?
Ve funkci končím posledního břez-

na. Neznamená to ale, že zde již 

1. dubna nebudu. Ve výběrovém 

řízení byl již vybrán nový ředitel, 

jehož jmenování musí ještě schvá-

lit ministr vnitra. Teprve pak mu  

budu moci předat funkci, rozpra-

cované úkoly apod. Předpoklá-

dám, že by vše mohlo proběhnout 

v první polovině dubna.

Ředitelka Lydie Šťastná končí

Gerontologické dny Severozá-

pad (kraje Ústecký, Karlovarský 

a Plzeňský) se jako dvoudenní sled 

odborných přednášek uskuteční ve 

dnech 3. – 4. dubna v Domě kul-

tury v Teplicích. První den bude vě-

nován tématu cévních mozkových 

příhod, jejich prevenci, diagnostice 

a léčbě, druhý potom následné 

péči ve zdravotních a sociálních

službách. Další témata se týkají dia-

gnostiky, léčby a rehabilitace starých 

lidí, tedy seniorů. Kongres podpo-

ruje Česká gerontologická a geria-

trická společnost, záštitu nad akcí 

mezi jinými převzal také hejtman 

Jiří Šulc. Odborným garantem je 

Jaroslav Műllner z Nemocnice ná-

sledné péče v Ryjicích, příspěvkové 

organizace Ústeckého kraje.

Gerontologické dny

Seznámíme vás se službou pro 

obyvatelstvo kraje, jde o tzv. Ra-

donový program ČR (vyhledávání 

budov se zvýšenou úrovní přírod-

ního ozáření v oblastech vysokého 

radonového rizika). Přečtete si naši 

reportáž ze Speciální mateřské ško-

ly v ústecké Malátově ulici. Ohlédne-

me se za hejtmanským dnem na Lit-

vínovsku a představíme vám nového

ředitele Krajského úřadu Ústeckého

kraje. Připravujeme i velkou křížovku

o tři hodnotné ceny a řadu pravi-

delných rubrik. Další krajské noviny

vyjdou v pátek 25. dubna.

A příště?

Další autobusoví dopravci – Se-

veročeská dopravní a ČSAD 

Semily – se připojují k využívání síťo-

vé jízdenky REGIONet Labe – Elbe. 

S touto jízdenkou je už nyní možné 

snadné cestování vlaky po celém Ús-

teckém kraji, na Děčínsku a v okolí 

Drážďan. Umožňuje to dohoda 

Českých drah,  Dopravního podniku 

města Děčína a německého doprav-

ního svazu VVO. REGIONet Labe 

– Elbe je síťová integrovaná jízdenka 

pro celodenní cestování za jednu 

cenu a na jedno odbavení. Tento 

projekt Ústecký kraj podporuje od 

počátku a krajští radní na nedávné 

schůzi odsouhlasili přistoupení k RE-

GIONetu zmiňovaným smluvním 

dopravcům. Ti jsou připraveni se 

do něj zapojit k letošnímu 1. dub-

nu. Významně se tak zvětší oblast, 

v níž bude v Ústeckém kraji možné 

využívání kombinovaného cestová-

ní vlaky nebo autobusy. K oblasti 

obsluhované autobusy děčínského 

dopravce se 1. 4.  mají připojit další 

části kraje, v nichž dopravu zajiš-

ťují Severočeská dopravní (Ústecko 

– sever) a ČSAD Semily (Šluknovsko, 

České středohoří – východ).

REGIONet Labe – Elbe

Od července budou moci obča-

né na internetových stránkách 

Ústeckého kraje zjistit, zda bydlí 

v místě, které je ohroženo něja-

kou krizovou situací a také, jak se 

v případě takové situace zachovat. 

Umožní to krizový portál, který dá 

všem možnost dostat se k důležitým 

informacím, pracovníkům krizového 

řízení a integrovaného záchranného 

systému zase usnadnit pomoc lidem 

v ohrožení. Krizový portál kraje má 

několik vrstev. Jednak jsou v něm 

obsaženy plány krizové připravenos-

ti nemocnic, sociálních zařízení, škol 

a školských zařízení kraje, a jednak 

plán ochrany kulturních památek 

a také pandemický, traumatologic-

ký, povodňový a krizový plán kraje. 

Jeho součástí budou také dílčí ha-

varijní plány jednotlivých subjektů 

zapojených v portálu.

Vzniká krizový portál

Z akcí kanceláře zastoupení Ústeckého kraje 
v Bruselu (Český dům, Rue du Trône č. 60)

Díváme se do Bruselu

● Zástupci krajů diskutovali s vel-

vyslankyní ČR při Evropské unii 

Milenou Vicenovou o budoucí 

spolupráci Stálého zastoupení ČR 

při EU a zastoupení krajů, kon-

krétně o aktivitách českých regio-

nů v rámci českého předsednictví 

v Radě EU, a to jak v krajích, tak 

i  Bruselu. V krajích půjde o nefor-

mální ministeriády, do Ústeckého  

kraje se například připravuje ne-

formální setkání ministrů dopravy. 

V Bruselu se rovněž připravují na 

tzv. Dny českých regionů.

● Ústecký kraj se prezentoval kra-

janům při příležitosti tradiční kra-

janské Josefovské zábavy, která 

se uskutečnila v sobotu 8. března 

ve Willebroeku, městečku asi 30 

kilometrů od Bruselu. Bylo tu asi 

sto českých a slovenských krajanů 

i Čechů a Slováků, ale také ti, kteří 

nově přicházejí do Belgie zejména 

díky zaměstnání v evropských in-

stitucích. Krajané žijící často de-

sítky let v Belgii jsou významnými 

potenciálními klienty cestovního 

ruchu a šíří dobré jméno naší 

země i kraje v Belgii. Proto pra-

covníci bruselského zastoupení 

Ústeckého kraje navázali se spol-

kem Beseda intenzivní spolupráci, 

kraj věnoval i ceny do tomboly 

a řadu propagačních materiálů 

o ústeckém regionu.

● Premiérovou událostí v Bruselu 

bude první Český ples. Na jeho 

organizaci se podílí Stálé zastou-

pení ČR při Evropské unii, přidaly 

se všechny kraje, tedy i Ústecký, 

včetně institucí a fi rem. Ples se 

koná v pátek 4. dubna a jeho dru-

hý ročník v roce 2009 už bude za-

členěn do aktivit v rámci českého 

předsednictví v EU.

● V kanceláři zastoupení Ústecké-

ho kraje v Bruselu pracují Markéta 

Pokorná a Josef Mudra, oba jsou 

zaměstnanci odboru kanceláře 

hejtmana Ústeckého kraje.

Územní platnost
jízdenky Elbe/Labe
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Strategie prevence kriminality
Česká vláda vloni schválila usne-

sením č. 1150 Strategii pre-

vence kriminality na období 2008 

– 2011 (dále Strategie PK). Systém 

prevence kriminality je v ní nově 

rozčleněn na tři úrovně: republiko-

vou, krajskou a městskou. Strategie 

PK zároveň přesouvá větší kompe-

tence v oblasti prevence kriminali-

ty na kraje, které budou plánovat 

preventivní aktivity na svém území 

a v obcích do 25 tisíc obyvatel, 

přičemž města větší jsou zařazena 

do tzv. městské úrovně prevence 

kriminality, kterou zabezpečuje mi-

nisterstvo vnitra. Finanční dotaci na 

aktivity prevence kriminality od mi-

nisterstva vnitra obdrží kraj a bude 

tyto prostředky následně rozdělovat 

formou dotací v samostatné působ-

nosti v období let 2009 – 2011.

 Zastupitelstvo Ústeckého kraje 

rozhodlo vloni v prosinci o při-

stoupení Ústeckého kraje do kraj-

ské úrovně prevence kriminality 

na zmíněné období, čímž získá 

hlavně větší možnost ovlivňovat 

bezpečnostní situaci do jisté míry 

cíleně (i prostřednictvím provázání 

s dalšími opatřeními – protidrogo-

vá strategie, aktivity v oblasti pre-

vence sociálně patologických jevů, 

střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb). Dále získá možnost čerpat 

státní účelovou dotaci na Krajský 

program (soubor preventivních pro-

jektů – předkladatelem je vždy obec 

do 25 tisíc obyvatel nebo kraj). Na 

základě určitých kritérií – počet 

trestných činů spáchaných na úze-

mí kraje, míra nezaměstnanosti aj. 

je v období 2009 – 2011 dotace pro 

náš kraj stanovena na cca 3,4 mil.

Kč/rok. Výhodou tohoto systému 

je, že do programu budou zařazena 

města, která sice dlouhodobě neza-

znamenávají vysoký počet trestných 

činů přepočtený na tisíc obyvatel, 

ale taktéž se potýkají s vysokým po-

čtem určitého typu kriminality nebo 

s vysokou mírou kriminality v urči-

tých lokalitách.

 Letošek je stanoven jako přechod-

ný. Kraje připravují krajský program 

na rok 2008. V souladu se Strategií 

PK je Krajský program Ústeckého 

kraje na rok 2008 sestaven z pro-

jektů obcí, které byly zařazeny na 

základě metodiky Ministerstva 

vnitra ČR do seznamu obcí do 25 

tisíc obyvatel s nejvyšším počtem 

trestných činů. V roce 2008 bude 

rozdělovat státní účelovou dotaci 

na preventivní projekty obcí ještě 

MV ČR. Pořadí obcí zařazených do 

programu prevence kriminality pro 

rok 2008 podle počtu zjištěných 

trestných činů za 1. pololetí roku 

2007: 1. Jirkov, 2. Litoměřice, 3. 

Louny, 4. Bílina, 5. Roudnice n. L., 

6. Lovosice, 7. Kadaň, 8. Žatec a 9. 

Rumburk.

Karel Giampaoli, manažer
prevence kriminality

Ústeckého kraje

Před novou lázeňskou sezónou
v Klášterci nad Ohří

Náměstek a zástupce hejtmana 

Ústeckého kraje Radek Vonka 

si prohlédl objekty lázeňského areá-

lu v Klášterci nad Ohří. Pod historic-

kým centrem města přímo u Ohře 

jej místostarosta města Tomáš Šrou-

bek (oba na snímku) provedl nově 

postavenou budovou Lázní Evženie, 

která navazuje na původní lázně. 

Podle komplexního projektu roz-

voje vyhlášené památkové a lázeň-

ské zóny se má stát Klášterec n. O.

dalším lázeňským městem v ČR 

a držitelem statutu přírodních léčeb-

ných lázní. V letech 2005 – 2007 si 

náklady na vybudování nových ob-

jektů a rekonstrukci, modernizaci 

a vybavení novou léčebnou a lázeň-

skou technologií stávajících budov 

vyžádaly na 150 milionů korun. Po-

dílely se na nich samotné město, ale 

rovněž Evropská unie a Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR. 

 „Velmi oceňuji snahu města při na-

plňování tohoto ambiciózního pro-

jektu,“ řekl Radek Vonka. „Už dnes 

je zřejmé, že do nabídek turistického 

ruchu i lázeňství přibude v Ústec-

kém kraji další významné místo.“ 

Místostarosta Šroubek seznámil Ra-

dka Vonku rovněž s faktem založení

akciové společnosti Lázně Evženie

i s dalšími plány (nová lázeňská

promenáda, propojení zámeckého

a lázeňského parku, práce na projek-

tech nové ubytovací kapacity a d.).

Hovořili také o fi nancování rozvojo-

vých záměrů města z fondů Evropské

unie, Ústeckého kraje i SROPu.

 Pro veřejnost se v celé kráse uká-

ží klášterecké lázně už 17. května,

kdy bude v rámci Svěcení pramenů

zahájena ofi ciálně lázeňská sezóna.

V červnu potom přijedou do Lázní

Evženie první hosté.

Na trhu práce stále chybějí
kvalifi kovaní dělníci

Mladí kvalifi kovaní dělníci, ře-

meslníci a technici jsou na 

trhu práce nedostatkovým zbožím. 

To je fakt, který v poslední době 

zaznívá  nejen z úst odborné a laic-

ké veřejnosti, jejich nedostatek sil-

ně pociťují fi rmy a zaměstnavatelé. 

Ústecký kraj a jeho příspěvkové 

organizace se, jak se říká, krok za 

krokem snaží jít problému naproti. 

Jednou z řady možností je mimo 

jiné praktická výměna zkušenos-

tí, tedy předávání informací, jak 

to dělají jinde. „Například Střední 

odborné učiliště technické v Cho-

mutově si našlo cestu, jak žákům 

jejich zvolené obory zatraktivnit, 

jak je pro práci v technickém obo-

ru nadchnout a hlavně to, aby 

„nepřeběhli“ jinam. Přiměřenými 

formami umí připravit mladé lidi 

pro budoucí povolání a dokáže 

se především domluvit s fi rmami, 

které se stanou jejich eventuálními 

budoucími zaměstnavateli,“ chválí 

krajský radní Pavel Kouda učiliš-

tě, jehož zřizovatelem je Ústecký 

kraj. Líbí se mu také nové formy 

podpory a spolupráce, kterou 

chomutovské učiliště praktikuje. 

„Vzdělání našich občanů je velmi 

důležité a úzce souvisí s nezaměst-

naností. Je třeba směrovat žáky

k oborům, které budou žádané“,

říká Pavel Kouda. Podle něho v re-

gionu chybějí především absolventi

technických škol. „V kraji je po-

měrně rozvinutá síť středních škol

technického zaměření se širokou

nabídkou vzdělávacích možností.

Tyto školy, zejména jejich obory

stavební a strojírenské, by se měly

stát v budoucnu klíčovými – ostat-

ně ukázala to i zpracovaná studie

a prognóza na rozložení příštích

potřeb trhu práce. Počty studentů

těchto škol by se zcela jistě měly

zvyšovat.“

Vloni byla otevřena v chomutovském učilišti nová učebna; na snímku jsou zleva člen rady kraje Pavel Kouda
a ředitel SOU technického Václav Sailer

Město Litoměřice získalo 
dvě ocenění na prvním 

místě v letošním krajském kole 
jubilejního 10. ročníku soutěže 
Zlatý Erb, zaměřené na kvalitu 
internetových prezentací měst 
a obcí. Litoměřický tajemník 
Radek Löwy a webmaster Jan 
Černý převzali na krajském 
hejtmanství ceny za nejlepší 
webové stránky v této kategorii 
a za nejlépe hodnocenou elek-
tronickou službu nabízenou 
občanům. V kategorii webo-
vých stránek obcí získala v kraj-
ském kole prvenství Tisá na 
Ústecku, která si vylepšila výsle-
dek z roku 2007, kdy se umístila 
na druhém místě, a dostala tak 
možnost obhájit celorepubliko-
vé vítězství z roku 2004. 

 Slavnostního vyhodnocení 
krajského kola Zlatého Erbu 
2008 se zúčastnili také před-
stavitelé Úštěka, Libochovan, 
Chomutova, Děčína, Bystřan 
a Štětí, kteří si přijeli převzít di-
plomy za druhá, resp. třetí mís-
ta. Přijeli ale také představitelé 

Mikulova a Modlan z Teplicka, 
držitelé ceny veřejnosti. Vítězo-
vé jednotlivých kategorií postu-
pují do celostátního kola, které 
bude vyhodnoceno na konfe-
renci ISSS (Internet ve státní 
správě a samosprávě) ve dnech 
7. a 8. dubna v Hradci Králové.

Hejtman Jiří Šulc předal ocenění za vítězství v kategorii obcí 

starostce Tisé Martině Šimáňové a webmasterovi Alešovi Pospí-

chalovi (druhý zleva). Na snímku je také Jan Savický ze sdružení 

Zlatý Erb.

Ústecký kraj a Zlatý Erb 2008

O fi nancování nemocnice v Ryjicích

Nemocnici následné péče v Ry-

jicích na Ústecku a jejího ře-

ditele Jaroslava Műllnera navštívil 

náměstek hejtmana Petr Fiala. Na 

provoz NNP vyčlenil Ústecký kraj ze 

svého rozpočtu na letošní rok 7,8 

milionu Kč, což je meziročně nárůst 

o více než jeden milion korun. Plat-

by v řádu desítek milionů od zdra-

votních pojišťoven se musí navýšit, 

zatímní dvě procenta oproti roku 

2007 jsou naprosto nedostatečná. 

 „Asociace českých a moravských 

nemocnic požadovala nárůst plateb 

od zdravotních pojišťoven pro tento 

typ nemocnic o šest procent,“ říká 

Petr Fiala. „Skutečnost je jiná, jde 

o pouhá dvě procenta, a my, jako 

zřizovatel, nemůžeme z rozpočtu 

tolik milionů navíc zatím uvolnit. 

Proto stojíme na straně asocia-

ce nemocnic a trváme na vyšších 

platbách. Snad trochu svítá, mož-

ná technická změna vyhlášky by 

nemocnicím následné péče mohla 

přinést vyšší platby. Pro začátek ale-

spoň o čtyři procenta.“

 V Ryjicích je v současnosti cel-

kem 115 pacientů, většina z nich 

je v kategorii služby léčebny 

dlouhodobě nemocných, 24 je 

tu pak na doléčení, rehabilitaci 

či ošetření. Stará se tu o ně 106 

zaměstnanců, z toho dvě třetiny 

zdravotníků. Zřizovatel po prvním 

čtvrtletí vyhodnotí fi nanční situaci 

NPP a pokud bude nadále tak na-

pjatá, budou se hledat možnosti 

posílení rozpočtu. Třeba z loňské-

ho přebytku hospodaření kraje, 

pomoci by měly také doplatky 

pojišťoven za roky 2005 – 2007. 

Petr Fiala také vedle práce perso-

nálu ocenil spolupráci zdejší pří-

spěvkové organizace s Krajskou 

zdravotní, a.s., konkrétně s jejím 

odštěpným závodem – Masaryko-

vou nemocnicí v Ústí nad Labem. 

Právě z ní je převážná část pacien-

tů ryjického zařízení. „Funguje to 

bez problémů a krizové předpově-

di škarohlídů se nenaplňují. Zbý-

vá dořešit peníze. Ale to všude,“ 

dodal náměstek hejtmana.

Petr Fiala spolu s ředitelem nemocnice Jaroslavem Műllnerem v jednom z podlaží zdejšího zařízení. Zcela vpravo 
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví krajského úřadu Petr Severa. 
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Názorným příkladem vhodné revitalizace a resocializace území je mostecký Hipodrom, tedy zá-

vodiště. A stále se tu dělají další potřebné stavby a úpravy. Letos 10. května tu dostihem Jarní 

ceny Mostu zahájí už dvanáctou sezónu. Mezi řady dalších akcí patří třeba tradiční dětské dny 

(na snímku z loňského června).

Jedním z nejdůležitějších ná-

strojů pro obnovu krajiny 

poničené těžbou jsou tak 

zvané „ekomiliardy.“ Tedy 

15 miliard korun, které v roce

2002 uvolnila vláda na sanaci

území v Ústeckém a Karlovar-

ském kraji zasažených 

těžbou hnědého 

uhlí. Většina této 

částky je už vyčer-

pána. Aby se poda-

řilo využít i zbytek,

o to se stará Jarosla-
va Kuszniruko-
vá, která pracuje 

v kanceláři hejtma-

na jako pověřenec 

za Ústecký kraj 

v tzv. 15 ekomiliar-

dách. Požádali jsme

ji o krátký rozhovor: 

Kdo si vlastně může 
o peníze z 15 miliard 
zažádat? 
O úhradu nákladů na 

odstraňování ekologic-

kých škod mohou žádat 

hnědouhelné těžební 

s p o l e č n o s t i , 

které vznikly 

privatizací bý-

valých stát-

ních podniků,  

dále státní 

p o d n i k y, 

které se zabývají sanacemi a v ne-

poslední řadě také obce dotčené 

těžbou a samozřejmě i kraje. Obce 

předkládají své žádosti prostřed-

nictvím Ústeckého kraje, ten je 

postoupí na Ministerstvo obchodu 

a průmyslu ČR, kde zasedá mezi-

rezortní komise, která pak žádost 

obce zamítne či doporučí k dalšímu 

fi nancování. 

Kolik peněz už je rozděleno 
a kolik ještě rozdělit zbývá?
 Dosud vláda pro Ústecký a Karlo-

varský kraj rozdělila částku 10,5 mi-

liardy korun. K vyčerpání tedy ještě 

zbývá čtyři a půl miliardy. 

Můžete uvést některé konkrétní 
příklady už realizovaných nebo 
schválených projektů?
 Z projektů, které už se realizovaly 

určitě stojí za zmínku různé úpravy 

na mosteckém hipodromu, nebo 

úprava areálu vodní nádrže Matylda 

v Mostě. Za peníze z 15 ekomiliard 

se zde vybudovaly cyklostezky, stez-

ky pro bruslaře a cesty pro pěší. Dále 

se z ekomiliard zaplatily například 

sanace sesuvů půdy na některých 

výsypkách. Z projektů, které už jsou 

schválené a na realizaci čekají, bych 

jmenovala rekreační plochu Nové 

Záluží, dále napojení jezera Most 

na komunikace a inženýrské sítě, 

obnovu silnice Bílina – Kostomlaty.  

Z 15 miliard by se měl vybudovat 

také rekreační areál Pražské pole na 

Chomutovsku,  revitalizovat  Růžo-

dolská výsypka na Mostecku nebo 

vybudovat takzvané středisko Starý 

Most s arboretem. S „ekopenězi“ 

se počítá také při obnově Ahníkov-

ského zámku u Chomutova. 

Kam se mají obce obrátit, pokud 
mají o peníze zájem?  
 Veškeré informace o tom, jakým 

způsobem a kde požádat, najdou 

možní žadatelé na internetových 

stránkách Ústeckého kraje – www.

kr-ustecky.cz. Všichni starostové 

obdrželi tyto informace o podává-

ní žádostí písemně. Kromě toho 

od loňského prosince probíhají na 

krajském úřadě pravidelné schůzky 

se starosty dotčených obcí. Další je 

naplánována už na duben. 

Na závěr ještě jednu otázku. 
Minulý měsíc na jednání s roz-
počtovým výborem sněmovny 
hejtman Ústeckého kraje Jiří 

Šulc požádal vládu o navýše-
ní 15 miliard o další více než
4,3 miliardy. Proč právě o tuto
sumu? 
 Na přelomu srpna a září se dě-

lala aktualizace celé koncepce.

Se starosty jednotlivých obcí jsme

přehodnocovali jejich priority

a potřeby a vybírali životaschopné

projekty. Když jsme vše podtrhli

a sečetli, vyšlo nám, že bude po-

třeba ještě 4,3 miliardy korun. Na-

výšení vzniklo hlavně zařazením

projektů na přípravu rozsáhlých

území dotčených důlní činností

pro další revitalizaci a resocializa-

ci a posílení jejich ekologických

a hospodářských funkcí.

O „ekomiliardách“ hovoříme s pověřenkyní za Ústecký kraj

Ekomiliardy jsou v obnově 
krajiny jen prvním krokem
Asi těžko bych našel někoho, 

komu se líbí jámy po povrcho-

vých dolech, výsypky, kouřící elekt-

rárny. Ovšem stejně těžko bych asi 

také hledal člověka, který by někdy 

nevyužil elektrickou energii. 

 Energii, která je v naší zemi z velké 

části vyráběna právě z uhlí. Pokud 

se nechceme vrátit k petrolejovým 

lampám a výrobě pomocí ručních 

manufaktur, a dokud u nás bude 

zablokována možnost výstavby další 

jaderné elektrárny, musíme se s těž-

bou hnědého uhlí zkrátka smířit. 

 To ale neznamená, že se smíříme 

se vším, třeba s masivním ničením 

krajiny. V tomto ohledu se v po-

sledních letech, mimo jiné i díky 

patnácti miliardám ze státní kasy, 

udělalo mnohé. A mnohé se nyní, 

kdy rozpočtový výbor sněmovny 

kývl na můj požadavek přidat k těm 

patnácti ještě další bezmála čtyři 

a půl miliardy, udělá. 

 Ekomiliardami ale problematika 

zahlazování stop těžby rozhodně 

vyřešena není. Považuji je jen za 

první krok. Nyní je třeba tlačit na 

změnu celého systému obnovy kra-

jiny. Jednak obnova krajiny musí jít 

hned ve stopách těžby. To znamená 

opustit model, kdy se několik let 

jen těží, až vznikne obrovská praš-

ná jáma lemovaná výsypkami. Jáma 

se pak zatopí a výsypky osázejí 

geometricky uspořádanými lesíky. 

Říká se tomu rekultivace a pova-

žuje se to za konečnou fázi úpravy 

vytěžené krajiny. Jak asi každý, kdo 

v našem kraji žije, ví, rekultivovaná 

území rozhodně nejsou plnohod-

notnou náhradou stavu, který na 

nich panoval před těžbou. A to ani 

po stránce estetické, ani po stránce 

užitné. Pokud se na výsypkách zří-

dí pole, mají výnosy nesrovnatelně 

nižší než pole v krajině neponičené, 

stejně dopadá srovnání dřeva vytě-

ženého na výsypkách a v původních

lesech. Největší slabinou většiny re-

kultivovaných míst je ale absence

člověka. Vznikají rozlehlé oblasti,

kde nepotkáte ani živáčka. Co by

tam také dělal? Řešením je nezů-

stávat jen u tak zvaných rekultivací,

ale začít vytěženou krajinu i revitali-

zovat a resocializovat. To znamená,

zřizovat v ní cesty, inženýrské sítě,

zkrátka upravovat ji tak, aby v ní

bylo místo pro člověka. Aby v ní člo-

věk mohl bydlet, pracovat a rekreo-

vat se. (Samozřejmě vím, že taková

místa u nás už existují, ale jsou spíše

výjimkami.) Možná vás napadne, že

takové revitalizace a resocializace

krajiny budou mít nesrovnatelně

vyšší náklady než rekultivace. Sa-

mozřejmě. 

 Zahlazování stop těžby, tak jak se

provádí nyní, je fi nancováno z po-

platků, které těžařské společnosti

odvádějí za každou vytěženou tunu

uhlí. Částka se vypočítává z hodno-

ty toho, co v krajině po rekultivaci

bude, a plánu těžby. Pokud by se

tedy rekultivace měly rozšířit na roz-

sáhlejší úpravy krajiny, musely by tě-

žařské fi rmy – a já jsem pro aby i fi r-

my energetické – odvádět poplatky

daleko vyšší. Myslím, že s ohledem

na jejich výdělky, to není požadavek

nijak neoprávněný. Pěkný nápad, ale

jak ho prosadit, že? Cesta existuje:

změna zákona o ochraně a využití

nerostného bohatství, tedy tzv. hor-

ního zákona. Iniciovat jeho změnu

ve smyslu, který jsem výše popsal,

je můj cíl na tento rok. Po té, co se

podařilo prosadit navýšení ekomili-

ard, věřím, že se mi podaří i změna

horního zákona. Přesto: pro jistotu

mi, prosím, držte palce. 

Jiří Šulc
hejtman

Ústeckého kraje

Výše čerpání z programu pro obce (v mil. Kč) Výše čerpání z programu pro uhelné
společnosti (v mil. Kč)

Vymezení obcí dotče-
ných těžební činností 

v Ústeckém kraji
Chomutov
Březno, Černovice, Droužkovice, 
Kadaň, Málkov, Místo, Pesvice, 
Spořice, Strupčice, Údlice, Vrsk-
maň, Všestudy, Vysoká Pec
Litvínov
Horní Jiřetín, Lom, Louka
u Litvínova, Mariánské Radčice
Most
Bečov, Braňany, Havraň, Lišnice, 
Malé Březno, Polerady
Bílina
Hostomice, Hrobčice, Ledvice, 
Ohníč, Světec
Teplice
Bžany, Dubí, Duchcov, Háj
u Duchcova, Hrob, Jeníkov, 
Kostomlaty pod Milešovkou, 
Košťany, Krupka, Lahošt,
Modlany, Novosedlice, Osek, 
Proboštov, Rtyně nad Bílinou, 
Srbice, Újezdeček, Zabrušany
Ústí nad Labem
Chabařovice, Chlumec, Přesta-
nov, Řehlovice, Telnice, Trmice

Obnova vodních ploch

Obnova krajinné zeleně

Obnova zemědělské půdy

Rozvojové plochy např.

pro rekreaci, sport

2500

2000

1500

1000

500

0
Projekty schválené Zbývá vyčerpatProjekty předložené

s odloženým projednáním

2337

848

1315

6000 

4000 

2000 

0
Ukončená

realizace

820

V realizaci Schválené Zbývá

vyčerpat

19611890

5829

Patnáct miliard korun plus další čtyři (?)
Na rekultivace, ale hlavně pro návrat lidí do obnovené krajiny

Patnáct miliard korun plus další čtyři (?)
Na rekultivace, ale hlavně pro návrat lidí do obnovené krajiny
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Další z Hejtmanských dní, již 
čtvrtý v pořadí, se uskuteč-

nil 17. března ve městě chmele 
– v Žatci. Jiří Šulc sem přijel na 
pracovní návštěvu na pozvá-
ní starosty Ericha Knoblaucha. 
V zasedací síni zdejší radnice 
se nejdříve setkal s některými 
starosty měst a obcí Žatecka, 
zástupci armády a investorů, 
kteří zde působí. Ve své prezen-
taci je seznámil například s tím, 
jak Ústecký kraj ekonomicky 
roste, že vloni přilákal největší 
část investic z celé ČR (31 do-
mácích a zahraničních investo-
rů), přičemž objem investic činil 
20 miliard korun. Hovořilo se 
o dopravní infrastruktuře a ob-
služnosti, ale také o záměru 
výstavby sportovního areálu na 
žateckém koupališti, o vzniku 
Chrámu chmele a piva či o po-

dávání žádostí o dotace z Regi-
onálních operačních programů. 
Příjemnou atmosféru králov-
ského města prožil hejtman 
s doprovodem během poled-
ne, potom strávil trochu času 
se seniory ve zdejším  domově 
důchodců a předal jim užiteč-
né dárky. Následovala beseda 
se studenty o kraji, ale i  jejich 
vizích a budoucnosti. Podvečer 
patřil debatě s občany v obřad-
ní síni zdejší radnice. Kritika 
z úst občanů se týkala hlavně 
dopravní obslužnosti, například 
v obci Blatno, která je v samém 
cípu kraje. Mluvilo se také o ne-
zaměstnanosti, sociálních dáv-
kách i životním prostředí. 
 Další Hejtmanský den byl už 
po Velikonocích v Litvínově, 
dubnový se chystá na Chomu-
tovsku.

Prvního setkání s hejtmanem se zúčastnili také zástupci japon-

ských investorů ze zdejší oblasti

Osm hodin o kraji, Žatci, chmelu i dopravě

Historické Náměstí Svobody v Žatci z oken městského úřadu

Hejtman Jiří Šulc na dopolední akci; vedle něj člen Rady Ústeckého 

kraje Vladimír Záhorský
Při prohlídce města se hejtman seznámil např. i se záměrem vý-

stavby Chrámu chmele a piva

Polední zastavení v restauraci U Medvěda. Vedle hejtmana je starosta města Erich Knoblauch.

Senioři z místního domova důchodců měli radost i z drobných 

dárků a propagačních materiálů kraje

Na čtyři desítky studentů z obchodní akademie a hostitelského gymnázia 

při besedě s krajským politikem

Podvečer patřil v obřadní síni radnice besedě i odpovědím na dotazy i 

kritiky od místních občanů
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Do chomutovského kostela 

sv. Kateřiny přišlo v sobotu 

8. března několika stovek lidí na 

zahájení velké výstavy, věnované 

šedesátileté historii chomutovské-

ho ledního hokeje. Výstavu v roce 

100. výročí založení Českého svazu 

ledního hokeje připravilo Oblastní 

muzeum v Chomutově, příspěvko-

vá organizace Ústeckého kraje, ve 

spolupráci s Klubem ledního hoke-

je Chomutov. V nejkrásnějších pro-

storách muzea je dokumentována 

předválečná i poválečná cesta cho-

mutovského hokeje v dokumen-

tech či fotografi ích. Vystaveny jsou 

desítky klubových trofejí, dresy 

a osobní předměty řady hráčů. Ti 

byli také v hojném počtu zastou-

peni mezi obecenstvem. Byli mezi 

nimi třeba vynikající brankář Josef 

Mikoláš a legendární hráč, kapi-

tán a trenér Miroslav Kluc. Oba 

navzdory vysokému věku neváhali 

přijet z Ostravy a Prahy mezi bývalé 

spoluhráče a neskrývali překvapení 

nad velkolepou podobou výsta-

vy. K lesku její vernisáže přispěla 

i účast dalších významných hostů, 

zástupců sportovních organiza-

cí, generálního manažera klubu 

Milana Vackeho a představitelů 

politického života města Chomu-

tova a Ústeckého kraje, primátorky 

Ivany Řápkové a krajského radního 

Pavla Koudy, do jehož kompetence 

patří právě kultura a tělovýchova. 

Organizátory výstavy potěšila jeho 

slova uznání za akci, která je podle 

něj zcela výjimečná svým tématem 

i ztvárněním. V rámci vernisáže se 

Miroslav Kluc zapsal do pamětní 

knihy města a jeho podpis stvrdi-

la i primátorka. Hezkou atmosfé-

ru umocnilo i spontánní pózování 

obou sportovních legend na im-

provizovaném kluzišti pro fotogra-

fy a bezpočet podpisů sběratelům 

autogramů. Výstava trvá do 24. 

května a poté se stane trvalou sou-

částí oddílové síně slávy. 

Stanislav Děd

Křížovka o ceny
Minulá tajenka naší křížovky 

zněla: Ve kterém městě 
bude letos ples Ústeckého kra-
je? Do slosování o tři hezké knihy 

jsme zařadili více než 400 mailů, do-

pisů a pohlednic se správnou odpo-

vědí: Teplice. Věcnou cenu obdrží 

brzy poštou Vlasta Zámečníková 

z Černochova u Peruce, Vratislav 
Selinger z Krásné Lípy a Jaromír 
Hořejší z Ústí n. L.

 V dnešní tajence je opět otázka, 

kterou uveďte a přidejte odpověď 

na ni. Tu najdete někde na našich 

stránkách. Tři vylosované úspěšné 

luštitele odměníme opět krásnou 

publikací o našem regionu.

 Pište co nejdříve, nejpozději však 

do pátku 17. dubna, na adresu 

Krajský úřad Ústeckého kra-
je, odbor kanceláře hejtmana, 

odd. tiskových informací, Velká 
Hradební 3118/48, 400 02 Ústí 
nad Labem, mailovat můžete na:

sebesta.z@kr-ustecky.cz.

 Na obálku nebo do záhlaví mailu 

uveďte jako obvykle heslo „Křížov-
ka“. Mnoho úspěchů při luštění!

Velkolepá hokejová výstava v Chomutově Přátelé, chválíme vás a máme 

radost, že počty těch, kteří 

v téhle rubrice správně odpoví-

dají, jsou stále větší. Minulý měsíc 

jsme se skutečně ptali na zříceni-

nu Kamýku, tvrze postavené na 

počátku 14. století z pověření 

Jana Lucemburského. (Vrabinec, 

jak někteří soudili, to opravdu ne-

byl.) Cenu od nás dostanou: Ja-
roslav Adolf z Vilémova u Šluk-

nova, Petra Benešová z Terezína 

a Josef Zdich z Dubí.

 Dnes po vás chceme rozluštit 

další hádanku: Zámek nedaleko 

krajského města byl prohlášen 

chráněnou kulturní památkou 

v roce 1989. V jeho postupné 

obnově pokračuje i současný sou-

kromý vlastník – Polesí Střekov, 

a.s., jemuž v rámci Programu na 

záchranu a obnovu kulturních pa-

mátek na rok 2007 Ústecký kraj 

přispěl částkou 623 tis. Kč. Ná-

klady podpořené loňské II. etapy 

obnovy zámku dosáhly celkem 

1,12 milionu korun – na obnovu 

architektonických prvků a výmalby 

na budově starého paláce. Nová 

turistická sezona začíná 1. dubna, 

své dveře a brány otevřou hrady 

a zámky. Bohužel tento zámek za-

tím veřejnosti přístupný nebude. 

Zajímavostí ovšem může být z dál-

ky slyšitelné elektronické polyfonní 

vyzvánění ze zámecké schodišťové 

věže. Napište nám o kterou pa-

mátku jde a jak se jmenuje obec, 

v níž se nachází. Vaše odpovědi 

čekáme do poloviny dubna na ko-

respondenčním lístku na adrese: 

Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odd. tiskových informací, Vel-
ká Hradební 8, 400 02 Ústí n.L., 
případně na elektronické adrese: 

kocabkova.n@kr-ustecky.cz.
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Fotokvíz

Pozvánky
 SEVEROČESKÁ
 VĚDECKÁ KNIHOVNA
 V ÚSTÍ NAD LABEM

● Expedice Papua 2006, až do

 13. května, přísálí vědecké části

 V. Hradební 49 (vstup volný). Vý-

 stava barevných fotografi í foto-

 grafa Vladimíra Kettnera.

● České středohoří, až do 13.

 května, hala palácové vily Hanse

 Weinmanna (vstup volný). Vý-

 stava kolekce barevných foto-

 grafi í fotografa Zdeňka Ondruše.

● A Homage to Author – literár-
 ní exlibris, až do 29. dubna,

 hala palácové vily Hanse Wein-

 manna – vitríny (vstup volný).

 Výstava ve spolupráci se spolkem

 sběratelů a přátel exlibris.

 REGIONÁLNÍ MUZEUM
 V TEPLICÍCH

● Po stopách československých
 legií, až do 13. dubna, jízdárna.

 Panelová výstava autorky PhDr.

 Zlaty Fořtové.

 SEVEROČESKÁ GALERIE
 VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
 V LITOMĚŘICÍCH

● Cecílie Marková – Podoben-
 ství duší, až do 20. dubna. Re-

 trospektivní výstava tvorby Ceci-

 lie Markové, naší významné me-

 diumní autorky. 

 OBLASTNÍ MUZEUM
 V CHOMUTOVĚ

● Chomutov – do toho !!!, až do

 24. května, kostel sv. Kateřiny.

 Velká hokejová výstava pořáda-

 ná ve spolupráci s Klubem lední-

 ho hokeje Chomutov.

 REGIONÁLNÍ MUZEUM
 K. A. POLÁNKA V ŽATCI

● Velikonoční abeceda, až do

 27. dubna, hlavní budova. Veli-

 konoční výstava kraslic.

● Fotosvět, až do 6. dubna, Kři-

 žíkova vila. Průřez tvorbou digi-

 tální fotografi e.
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Počty dobro-

volníků v na-

šem kraji narůs-

tají. Vloni jich při-

bylo 109 a v sou-

časnosti jich tu 

pracuje celkem 

816. Šest z nich 

obdrželo nedávno ocenění Křesa-

dlo za nezištnou a obětavou práci

pro druhé. Mezi čestnými hosty ne-

chyběl ani hejtman Jiří Šulc se svým

náměstkem a zástupcem Radkem

Vonkou, kteří blahopřáli Daně Pa-

točkové a Marii Landové z Chomu-

tova, Margaretě Jaglové a Milanu

Machalickému z Ústí nad Labem,

Margitě Veselské z Litoměřic a Luď-

ku Steklému z Lovosic.

Šest Křesadel

Radní Pavel Kouda: Perfektní téma i ztvárnění


